

جهان لاتین

LATIN WORLD

مدیر تحقیقات خانه آمریکای لاتین:
در کوبا وزیر و مکانیک ساکن یک آپارتمان هستند

مدیر تحقیقات خانه آمریکای لاتین در نقد فیدل کاسترو، رهبر فقید انقلاب کوبا او را رهبری موفق دانست که نه تنها دوستانش بلکه حتی دشمنانش نظیر سازمان جاسوسی آمریکا نیز به شاخص‌های عملکرد مثبت او طی نیم قرن حکومت در کوبا اعتراف کرده‌اند. عبدالحمید شهریاری در گفت‌وگو با مشرق‌نیوز، رمز موفقیت فیدل کاسترو و انقلاب کوبا را چنین توضیح داد: «آن چیزی که کاستروی جوان را به فیدل محبوب تبدیل می‌کند، عمل به وعده‌هایی که به مردم می‌دهد، است». او از دیده‌ها و تجربیاتش در کوبا صحبت کرد که چگونه وزیر و مکانیک در کوبا ساکن یک آپارتمان هستند: «کوبا به معنی واقعی کلمه در جهان امروز سرزمین عجایب است. واقعاً، آیا اینکه در جهان امروز کشوری باشد که در آن منافع و نیازهای مردم بر منافع یک گروه اقلیت سرمایه‌دار ارجح شمرده شود، عجیب نیست!» این کارشناس مسائل آمریکای لاتین کاسترو را تا آخر عمر به سوسیالیسم اصیل وفادار دانست و گفت: «آن چیزی که کاستروی جوان را به فیدل محبوب تبدیل می‌کند، عمل به برنامه و وعده‌هایی است که عملی می‌شود، این رمز ماندگاری رهبر کوبا است». شهرایی همچنین به نقد کاسترو پرداخت و اینکه کوبا می‌توانست در زمان جنگ تحمیلی صریح‌تر از ایران حمایت کند، همچنین او معتقد است که کوبا در دوران فیدل تلاش خاصی برای رفع وابستگی مطلق خود به شوروی و بلوک شرق نکرد.

پایان آمریکا

بخت بالای مدیر اکسون موبیل
برای وزارت خارجه آمریکا**سیاست خارجی
ترامپ نفتی می‌شود؟**

روزنامه وال‌استریت‌ژورنال از مطرح شدن نام «رکس تیلرسون» رئیس هلدینگ نفتی عظیم «اکسون موبیل» به عنوان نامزد اصلی سمت وزیر خارجه در دولت دونالد ترامپ خبر داد. منابع این نشریه گفته‌اند که رئیس‌جمهور جدید آمریکا ۶ دسامبر یا تیلرسون ملاقات کرده و یک قرار دیدار دیگر نیز برای دیروز داشت. طبق ادعای وال‌استریت‌ژورنال ترامپ تصمیم نهایی خود برای انتخاب نهایی وزیر خارجه را این هفته اعلام می‌کند و بخت تیلرسون برای این سمت بیشتر از کاندیدایی سابق ریاست‌جمهوری در سال ۲۰۱۲ یعنی میت رامتی است. این در حالی است که شهردار پیشین نیویورک «ودی جولیان» که یکی از کاندیداهای اصلی این مقام به شمار می‌رفت، از پذیرفتن هرگونه مقام دولتی در کابینه ترامپ اجتناب کرده است. تیلرسون که یکی از مدیران ارشد کارتل نفتی گازی شورون-اکسون موبیل متعلق به خاندان صهیونیست راکفلر محسوب می‌شود، گرینش او به وزارت خارجه آمریکا به معنی کنترل مستقیم گرداندگان پشت‌پرده آمریکا بر سیاست خارجی دولت ترامپ خواهد بود. در عین حال سیاست خارجی دوران ترامپ در صورت انتصاب تیلرسون بشدت نفتی خواهد شد. نکته اینجاست که بدینوسیله کاخ سفید افسار عربستان را به طور کامل در اختیار خواهد گرفت، چرا که آل سعود به طور مطلق وابسته به درآمدهای شرکت نفتی آرامکو است که با وجود استقلال ظاهری در عمل تحت نظر زیرمجموعه شرکت اکسون موبیل یعنی تکزاکو اداره می‌شود.

قاره سیاه

۶۰ کشته در پی ریزش کلیسا در نیجریه

به دنبال فروریختن سقف کلیسا در شهر «ویوهی» نیجریه دست کم ۶۰ نفر کشته و دهها نفر مجروح شدند. رسانه‌های محلی نیجریه اعلام کردند هنگام بروز این حادثه که روز شنبه روی داد صدها نفر از جمله فرماندار ایالتی در داخل کلیسا بودند و احتمال افزایش قربانیان وجود دارد. به گفته مسوولان محلی ممکن است با برداشتن آوارهای بیشتر، تعداد قربانیان افزایش یابد.

سقوط مجدد شهر تاریخی - راهبردی قلب سوریه

راهبرد آمریکایی داعش در تدمر



پازل

استقبال باشکوه مردم از ارتش

استقبال باشکوه مردم شهر التل در شمال دمشق از نیروهای ارتش و دفاع ملی سوریه، لهذاتی تاریخی خلق کرد. از حدود ۲ هفته پیش و به دنبال تظاهرات گسترده مردم التل علیه شبه‌نظامیان تکفیری مستقر در آن، آنها مجبور شدند این شهر ۷۰۰ هزار نفری را بدون جنگ تسلیم ارتش اسد کنند. این در حالی بود که التل نزدیک به ۴ سال گروگان تروریست‌هایی بود که با زور سلاح همه صاها را خفه کرده بودند. اما هفته گذشته با ورود نخستین واحدهای ارتش و نیروهای مردمی سوریه به این شهر، مردمی که از شر تکفیری‌ها رها شده و طعم قانون را دوباره می‌چشیدند استقبال باشکوه از آنها به عمل آوردند.

گذشته حکایت دارند.

اهمیت راهبردی تدمر از آن جهت است که بر سر شاهراه مواصلاتی شرقی-غربی سوریه قرار دارد. حملات گسترده داعش به این شهر که از ۴ روز پیش و با سوءاستفاده از مه شدید بر منطقه صورت گرفت، در حقیقت طبق نقشه‌ای کلان‌تر از سوی آمریکا عربستان و ترکیه به تروریست‌ها دیکته شده بود. هدف این بود که نه تنها نظام دمشق در عملیات پاکسازی نهایی حلب زیر فشار گذاشته شود تا تروریست‌های جبهه النصره و ارتش آزاد را که در منطقه کوچکی به وسعت ۵ کیلومتر مربع در شرق حلب محبوس شده‌اند نجات دهند بلکه با اشغال مجدد تدمر، دسترسی ارتش سوریه و متحدانش را به شرق سوریه، بویژه رقه، آخرین پایگاه داعش که آمریکا برای حمله به آن برنامه‌ریزی می‌کند، مسدود کنند. در ساعات نخست حملات داعش

انفجار در کلیسای مرکزی قبطی‌های مصر ۲۵ کشته بر جای گذاشت

برنامه داعش برای کریسمس مسیحیان اروپایی

در پی وقوع انفجاری در کلیسای مرکزی قبطی‌های مصر در قاهره، دست‌کم ۲۵ تن کشته و ۵۰ تن دیگر زخمی شدند. این انفجار در داخل کلیسای



ارتودوکس مسیحیان در منطقه العباسیه قاهره که عبادتگاه و کلیسای اصلی مسیحیان قبطی محسوب می‌شود به وقوع پیوست. آنگونه که برخی مسوولان امنیتی مصر اعلام کرده‌اند، انفجار در سالن کلیسا و هنگام حضور مردم برای نیایش‌های روز یکشنبه رخ داده و ناشی از یک بمب‌گذاری بوده است. بنا بر اعلام وزارت بهداشت مصر، این انفجار که روز یکشنبه و هنگام حضور مسیحیان قبطی در کلیسا رخ داده ۲۵ کشته و بیش از ۵۰ زخمی برجای گذاشته است. هنوز انگیزه‌ها و دلایل این انفجار یا گروهی که پشت آن قرار دارند مشخص نیست اما احتمالاً گروه‌های افراط‌گرا پشت این حمله هستند و انگشت اتهام در چنین حملاتی در مصر غالباً به سوی داعش دراز می‌شود. در همین حال شاهدان عینی به رسانه‌های مصری اعلام کردند یک زن یک ساک را داخل یکی از اتاق‌های کلیسا گذاشته و پس از خروج وی منفجر شده است. به گفته یکی از مسوولان کلیسا، این بمب در صندلی‌های بخش زنان در سالن نیایش کلیسای العباسیه منفجر شد. همزمان ال‌زهر ضمن محکوم کردن این اقدام به

جهان‌نما

تور نماینده بصره در پارلمان عراق



نماینده مردم بصره در پارلمان عراق در حمله افراد مسلح ناشناس ترور شد. به گزارش شبکه السومریه‌نیوز، «عبد العظیم العجمان» هنگامی که با خودرو در حال عبور از «فی‌قار» واقع در مابین «الناصریه» و «البلطحا» بوده، مورد تیراندازی قرار گرفته و کشته شد. ۲ تن از همراهانش نیز در این حادثه زخمی شدند البته برخی منابع می‌گویند العجمان در یک تصادف جان خود را از دست داده نه در حمله مسلحانه

و ده‌ها بالگرد، آتش سنگین توپخانه‌ای و موشکی تمام محورها و خطوط مواصلاتی داعش را زیر بی‌سابقه‌ترین آتش گرفتند. شاهدان عینی می‌گویند جبل‌الهیان یکپارچه آتش است و سنگ‌های آن نیز سوخته‌اند، در محوره‌های چاه‌های گازی شاعر و المهر نیز بالگردها هر هدف متحرکی را نابود می‌کنند البته یک جنگنده سوری هم در اطراف تدمر سقوط کرد. اقدام هوایی بموقع روس‌ها باعث شد تمام خطوط تماس تروریست‌های مهاجم به تدمر هدف قرار گرفته و این مانع از تجمع تروریست‌ها برای تشدید حملات شد، اگرچه به دلیل گستردگی محوره‌های درگیری که شامل ۲۰۰ کیلومتر می‌شود، کنترل آن اندکی سخت به نظر می‌رسد. داعش پس از دفع تک اصلی‌اش به شهر از ۴ جهت و شکسته شدن محاصره شهر با انجام ده‌ها عملیات

انتحاری تلاش کرده حالت هجومی خود را حفظ کند تا بلکه آنکارا و واشنگتن بتوانند از فشار وارده به ارتش سوریه برای امتیاز گرفتن در حلب استفاده کنند اما بعید است چنین اتفاقی بیفتد.

آزادی کامل حلب در هفته جاری

اما در حالی که دمشق برای خارج کردن غیرنظامیان از حلب آتش‌بس اعلام کرده بود، حملات داعش با حمایت آمریکا و شرکای منطقه‌ای‌اش باعث شد ارتش سوریه دوباره برای پاکسازی شرق حلب دست به کار شده و محله «الاصیله» را از لوث تروریست‌های تکفیری پاکسازی کند. به گفته منابع میدانی، ارتش از ظهیر دیروز پیشروی به سمت محله‌های «باب‌النیرب و باب‌المقام» و همچنین محله المعادی در بخش جنوبی محله‌های شرقی حلب را آغاز کرده است. بر این اساس پیش‌بینی می‌شود حلب این هفته به طور کامل آزاد شود.

سقوط داعش در البلب

همزمان با حملات داعش به تدمر، گروهک تروریستی مسموم به «ارتش آزاد» با حمایت هوایی ارتش ترکیه وارد شهر البلب، مقر داعش در شمال حلب شدند. ترکیه از اواخر شهریورماه گذشته عملیاتی تحت عنوان سپر فرات را شروع کرد و نیروهای معارض توانستند شهرهای مهمی چون جرابلس و اعزاز را در شمال سوریه اشغال کنند.

انفجارهای تروریستی بار دیگر استانبول را به لرزه درآورد

بیش از ۲۰۰ کشته و زخمی در بشیکتاش

شبح حملات تروریستی در ترکیه بویژه در قلب اقتصادی این کشور یعنی استانبول گویا تمامی ندارد. شنبه‌شب ۲ انفجار تروریستی در نزدیکی ورزشگاه وودافون



آزناي شهر گردشگری استانبول به‌وقوع پیوست که دست‌کم ۲۸ کشته و حدود ۱۷۰ زخمی برجای گذاشت. هدف انفجارها ظاهراً نیروهای ضدشورش پلیس بوده است. سلیمان سولیو، وزیر کشور ترکیه، گفت یک خودروی بمب‌گذاری‌شده در مقابل ورزشگاه بشیکتاش منفجر شد و با فاصله کمی نیز یک مهاجم مواد منفجره همراه خود را در پارکی در همان حوالی منفجر کرد. به گفته وزیر کشور ترکیه، ۳۰ تن از کشته‌شدگان افسران پلیس بوده‌اند. سولیو افزود: انفجار در مقابل ورزشگاه، یک اتوبوس پلیس را هدف قرار داده بود و گفته می‌شود انفجار دوم نیز توسط یک بمب‌گذار انتحاری انجام شده است. نعمان کورتولموش، معاون نخست‌وزیر ترکیه پس از وقوع این ۲ انفجار در یک نشست خبری گفت، هدف انفجارها نیروهای پلیس ضدشورش مسوول تأمین امنیت ورزشگاه وودافون آرنا بوده است. کورتولموش هدف انفجارها را «خراب کردن روحیه و نگران کردن مردم» اعلام کرد. بن‌علی ییلدیریم، نخست‌وزیر ترکیه در اطلاعیه‌ای که باامداد یکشنبه منتشر کرد، روز یکشنبه را عزای عمومی در کشور اعلام کرد. رجب طیب اردوغان، رئیس‌جمهوری

چهار گوشه

NEWS

منع نماز در دانشگاه‌ها و ادارات
جمهوری آذربایجان

همزمان با سفر نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی به باکو، کمیته دولتی امور دینی جمهوری آذربایجان، نماز خواندن در دانشگاه‌ها و ادارات دولتی را ممنوع اعلام کرد. سفر بنیامین نتانیاهو به باکو در شرایطی انجام خواهد شد که روحانیون مبارز آذربایجان از چند روز گذشته تظاهرات اعتراض‌آمیز علیه این سفر برگزار می‌کنند. جمعیت روحانیون مبارز جمهوری آذربایجان تاکید کرده است: «سفر نتانیاهو به باکو، ضربه‌ای مهلک به هویت مسلمان خواهد زد. جمعیت روحانیون مبارز، سفرهای نمایندگان رژیم اسرائیل به کشورمان را قابل قبول نمی‌داند و این سفرها را حرکت‌هایی حیل‌گرانه ارزیابی می‌کند و خواستار در نظر گرفتن منافع جهان اسلام در تعامل با این رژیم است».

نخست‌وزیری

عروسک خیمه‌شب‌بازی رتسی

پائولو جنتیونی، وزیر خارجه کابینه ایتالیا به عنوان نخست‌وزیر جدید، مأمور تشکیل کابینه شد. پس از استعفای متئو رتسی از سمت نخست‌وزیری متعاقب شکست در همه‌پرسی اصلاح قانون اساسی برای محدود کردن قدرت سن، دیروز سرژیو ماتارلا، رئیس‌جمهور ایتالیا با فراخواندن جنتیونی به کاخ ریاست‌جمهوری نشان داد می‌خواهد هر چه سریع‌تر موضوع را حل کند. احزاب مخالف حزب حاکم سوسیالیست از ائتلاف با آن برای تشکیل دولت وحدت ملی امتناع کرده بودند و ماتارلا نیز نمی‌خواست کار به یک انتخابات سراسری محدود کردن قدرت سن، دیروز سرژیو ماتارلا، دیگر بکنشد. ایتالیا یکی از بی‌ثبات‌ترین کشورهای اروپایی به شمار می‌رود به طوری که در ۱۷ سال گذشته ۳۳ دولت داشته است. البته مخالفان بر این باورند نخست‌وزیر جدید تنها یک عروسک خیمه‌شب‌بازی است و قدرت را برای رتسی حفظ خواهد کرد تا او در انتخابات آتی دوباره به قدرت بازگردد. به همین دلیل شاید جنتیونی روز چهارشنبه نتواند از پارلمان رای اعتماد بگیرد.

■ ■ ■

انتقال شیخ زکراکی به نقطه نامعلوم

جنبش اسلامی نیجریه از انتقال ابراهیم زکراکی، رهبر این جنبش به مکانی نامعلوم خبر داد. سخنگوی این جنبش گفت: ما به طور موقت متوجه یک اقدام شیطانی برای انتقال اجباری شیخ ابراهیم زکراکی به مقصدی نامعلوم شده‌ایم که دستورات این اقدام نیز از بالا آمده است. در حالی که در اوایل دسامبر، شعبه «دادگاه عالی نیجریه» اعلام کرد شیخ زکراکی و همسرش باید بدون هرگونه قید و شرط آزاد شوند.

سقوط سعودی

هفته‌نامه اکونومیست نوشت

عقب‌نشینی عربستان در تمام جبهه‌ها
اکونومیست در گزارشی نوشت عربستان سعودی در تمام جبهه‌های دیپلماتیک در حال عقب‌نشینی است و سیاست خارجی این کشور با بحران بیشتری مواجه شده‌است. این مجله انگلیسی گزارش داد، عربستان سعودی پس از یک‌سال رفتار جسورانه وادار به عقب‌نشینی از بسیاری موضوع سیاست خارجی خود شده‌است. این گزارش که شنبه منتشر شد، عنوان «بیرون‌راندن شده به‌دست ایران» منتشر شده، به شکست‌های متعدد عربستان سعودی در سیاست خارجی آن اشاره می‌کند. اکونومیست همچنین اشاره می‌کند که عربستان سعودی با پذیرش بیشترین کاهش تولید نفت، در واقع در برابر ایران و روسیه عقب‌نشینی کرده‌است. دولت انگلیس نیز هفته گذشته یک ضربه رسمی به عربستان وارد کرد و آن زمانی بود که وزیر خارجه آن، ریاض را به راه‌اندازی جنگ‌های نیابتی در منطقه و صادرات تفکر افراطی در جهان متهم کرد. این در حالی است که عربستان سعودی به حمایت‌های نظامی و سیاسی انگلیس دل خوش کرده است.

تیر خلاص بهبود روابط قاهره - ریاض

یک روزنامه مصری با اشاره به تنش به‌وجود آمده در روابط بین ریاض و قاهره، ایجاد پایگاه نظامی عربستان در جیبوتی و حذف نام اخوان‌المسلمین از فهرست سازمان‌های تروریستی را به منزله تیر خلاص به روابط ۲ کشور برشمرد. روزنامه المصریون نوشت که روابط مصر و عربستان طی هفته‌های اخیر شاهد تنش محسوس بوده و تلاش‌های امارات و کویت برای کاهش این تنش نیز راه به جایی نبرده است، همچنان‌که روابط بین مقامات ۲ کشور قطع بوده و شرکت نفتی سعودی آرامکو نیز همکاری با مصر را به تعلیق درآورده است.